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 مهام پارستعاونی پترو تمدن 

 مقدمه

دهد. تاكنون  مهمترين وظيفه پوشش گلخانه اين است كه بيشترين مقدار نور و حرارت را در اختيار گياه قرار

شده از آن عبور كند. مقدار عبور نور از يک پوشش در طول است كه تمام نور تابيده  اي ساخته نشدهماده

  .برخورد نور به آن بستگی داردهاي مختلف به جنس مواد و زاويه موج

 پوشش گلخانه

 ها، راهکارهاي لازم جهتهاي رايج در گلخانهبا توجه به اصول طراحی، ساختار، موقعيت مکانی و پوشش

 د. گردكاهش مصرف انرژي ارائه می

 

 پوشش گلخانه -1شکل 
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 مهام پارستعاونی پترو تمدن 

  اضافه نمودن لایه پوشش داخلی

 كردن حجمی از هوا به اضافهپوشش گلخانه تاثير زيادي بر ميزان مصرف انرژي حرارتی در يک گلخانه دارد. 

ها است. اين ها براي حفظ انرژي در گلخانهترين روشها، يکی از عملیعنوان عايق در ديوارها و سقف گلخانه

ستيک لاها يا پاتيلن شفاف يا ديگر فيلمند پلیستر داخلی شفاف، با قابليت عبور نور مانآكردن يک  كار با اضافه

شود كه به عنوان اين كار باعث ايجاد يک لايه هواي راكد زير پوشش اصلی می .گيرد تواند انجامحبابدار می

جايی بسيار كمی دارد شکل داخلی كه امکان جابهكند. لايه هوا به وسيله سطح خارجی و آستر عايق عمل می

اين لايه فت كمتر حرارتی از طريق انتقال است. ر و اُتبندي بهزيرا حركت كمتر به معنی حجم عايقگيرد. می

شود، اتيلن استفاده میتواند سبب كاهش نشت هوا شود. اگر از پوشش پلیعايق شده محکم همچنين می

  شود.سال عمر كند، پيشنهاد می 4ميکرون كه حداقل  150ضخامت 

 زیرسقفی

دهد. براي نصب زير سقفی از مواد پلی اتيلن درصد كاهش می 30تا  20وقت تلفات حرارتی را سقفی مزير

ايق زير سقف حجم سرمايش و گرمايش عبا فراهم كردن يک لايه هواي راكد زيرسقفی  شود.شفاف استفاده می

آب، زير سقفی دهد. براي جلوگيري از جمع شدن قطرات و همچنين تلفات حرارتی ناشی از نشت را كاهش می

شود نبايد از تهويه سقفی استفاده هايی كه زير سقفی نصب میكنند. در گلخانهرا كمی شيب دار نصب می

تر از زيرسقفی باشد. اگر گلخانه داراي تهويه سقفی است قسمتی سيستم گرمايشی نيز بايد پايينكرد و هر نوع 

ر روز وقتی تيوب باد ندارد از تهويه سقفی ميتوان شود. داز زير سقفی با يک تيوب قابل باد شدن تركيب می

 استفاده كرد.

 پوشش دو لایه

ستيکی يا حتی شيشه، تلفات حرارتی را تقريبا لاپ لايهدر يک فصل كشت كه نياز به گرمايش است، پوشش دو 

پلاستيک دو لايه كه در دار با هاي پوششگلخانه. دهنديه كاهش میلا مقايسه با پوشش تک درصد در 50 تا 

 20به كار رفته باشد تلفات ناشی از تشعشع گرمايی را تا  (IRها يک پوشش حرارتی )پوشش لايه داخلی آن

 دهد. درصد كاهش می
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 مهام پارستعاونی پترو تمدن 

فصلی كه به گرمايش احتياج است براي كاهش تلفات گرمايی از سقف، يک داران در طول بعضی مواقع گلخانه

اما بر اثر پوشش دو لايه، دهند. اي قرار میجنس پلاستيک روي لايه تک پوش شيشهلايه موقت باد شده از 

نور خورشيد را به داخل  شود و آب موجود در سقف ميزان نفوذدر سقف گلخانه بخار آب تبديل به آب می

بديل ها براي جلوگيري از تآيد. لذا در گلخانهدهد و در نتيجه محصول كمتري بدست میگلخانه كاهش می

درصد كاهش  20تا  15در اين صورت انرژي مصرفی هاي ضد بخار استفاده كرد كه بخار آب ميتوان از پوشش

 يابد. می

 های زیر باید صورت گیرد:برای مراقبت از پوشش دو لایه مراقبت

 هاي قديمی و تغيير رنگ داده را بايد تعويض كرد.پلاستيک -1

 ستی تميز و كنترل شوند.دمند به طور مرتب بايپوشش میهايی را كه هوا را بين دو دمنده -2

 هاي روي پوشش را با نوارهاي پلاستيکی بايد ترميم كرد. ها و پارگیشکاف -3

 هاي پلاستيکی هواي گرم و خشک دميده شود.براي كم كردن تبديل بخار به آب بايستی بين لايه -4

شود بايستی از روي پوشش پاک گلخانه می هر عاملی كه باعث سايه اندازي و نفوذ كمتر نور به داخل -5

 شود.

 (IRهای حرارتی )استفاده از پوشش

دهند كه باعث احتياج بيشتر به تهويه و ها در طول روز اجازه ورود حرارت به داخل گلخانه را میاين پوشش

 دهند.درصد كاهش می 30فت حرارتی را شود اما در شب اُسرمايش می

 گرما )انرژی(های محافظ پرده

اي با پوشش تک لايه در شب درصد انرژي گرمايی كه براي گرم كردن گلخانه 80دهد كه تحقيقات نشان می

افتد. اما ها تلفات گرمايی در شب اتفاق میرود. در گلخانهمورد نياز است، به صورت تلفات گرمايی از دست می

 شود.ه ميزان زيادي كم میيک پرده متحرک زير سقف كشيده شود تلفات گرمايی باگر 

شود. در مصرف انرژي میدرصد  50تا  20جويی هاي محافظ گرما بطور متوسط سبب صرفهاجراي پرده

شوند ها وقتی بسته میشوند. اين پردهها استفاده میهاي محافظ گرما به صورت منفذدار نيز در گلخانهپرده

 كنند.در تابستان به عنوان سايبان عمل میدهند، ولی درصد كاهش می 20مصرف انرژي را به ميزان 
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 مهام پارستعاونی پترو تمدن 

هاي آلومينيومی نيز به عنوان پرده كنند. همچنين از پوششجويی میهاي مات انرژي بيشتري را صرفهپرده

هاي محافظ شوند. نصب پردهدرصد می 70جويی انرژي به ميزان ها باعث صرفهاين نوع پرده شود.استفاده می

ها بين خرپا و ناودانی وجود دارد نسبتا ساده دهانه كه فضاي كافی براي نصب پردههاي چند گرما در گلخانه

 است.

 

 در گلخانه گرما )انرژی(های محافظ پرده -2شکل 

ها همچنين انتقال دهند. اين پردههاي محافظ گرما تلفات گرمايی ناشی از پديده تشعشع را كاهش میپرده

ير شيروانی با دهند. در واقع فضاي بين پرده و سقف شبيه يک اتاق زحرارت همرفتی را به سقف كاهش می

پرده بايد به طور مناسب و محکم بسته شود. زيرا اگر هواي  دماي كمتر از منطقه رشد محصول است. بنابراين

 شود.گرم به داخل اتاق زير شيروانی نفوذ كند كارايی و اثر گذاري پرده كم می

تشعشع خورشيدي زياد است بان در روزهايی كه هاي محافظ گرما ميتوان به عنوان سايههمچنين از پرده

كنند جويی بيشتر در مصرف انرژي از دو پرده محافظ استفاده میها براي صرفهاستفاده كرد. در بعضی گلخانه

  باشد.ش تلفات گرمايی و پرده ديگر سايبان میها براي كاهيکی از پرده
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منفذدار و مات در بالا و يک لايه  هاي دو لايه محافظ گرما، يک لايه ي بدون روزنهدر صورت استفاده از پرده

كنند هاي منفذدار شدت نور ورودي به گلخانه را كم میگيرد. همچنين در فصل گرم پردهدر پايين قرار می

شود و نياز كمتري خاک و سازه كم میدر نتيجه با كاهش نور ورودي به گلخانه، جذب گرما توسط گياهان، 

 آيد.به سرمايش به وجود می

داران شوند. لذا گلخانهشکلات نصب پرده محافظ اين است كه باعث افزايش رطوبت نسبی محيط میيکی از م

هاي محافظ گرما در صبح زود جمع كردن پردهبايد براي كنترل رطوبت اقدامات لازم را انجام دهند. همچنين 

ب برساند لذا باز كردن شود هواي سرد بالاي پرده محافظ به پايين گلخانه بيايد و به محصول آسيباعث می

انجام پذيرد تا فرصت براي گرم شدن هواي سرد بالاي پرده مهيا  کهاي كوچها بايد به تدريج و به اندازهپرده

 شود.

 های محافظ گرما موارد زیر را باید در نظر گرفت:برای مراقبت از پرده

 مراحل اجرا بطور كامل انجام شود. .1

 نجام شود.باز شدن پرده در هر مرحله درست ا .2

 زمان باز و بسته شدن در هر مرحله متوالی درست تنظيم شده باشد. .3

 تمام آب بندها به طور مناسبی بسته باشند. .4

 تمام سيم ها و قرقره ها تنظيم و محکم باشند. .5

 هر نوع سوراخ و پارگی تعمير شود. .6

 روغن كاري شوند. (هابلبرينگها )تمام ياتاقان .7

 صورت شل بودن محکم شوند.هاي ميله محرک در كوپلينگ .8

 ها كنترل شود.دنده و نيز روغن كاري آنفرسودگی موتور، جعبه  .9

 ها پاک شوند.ها و كثيفیتمام جلبک .10
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